
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2018年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 アジアの新 しい届l

1 事業の成果

日本での文化交流事業では、2019年 4月 にタマサー ト大学、5月 には貿易大学から教師を招き、Iメ

イ ト交流会を東京 (タ マサー ト大)と神戸 (貿易大)で開催し、それぞれの大学からの留学生と日本人 I

メイ ト会員を中心に交流を深めた。(従来の全大学合同の交流会ではコミュニケーション不足となるため、

今年度は大学毎の密度の濃い交流会とした。)ま たアジア諸国訪間による文化交流事業では、2018年 10

月に初めてパジャジャラン大学を訪問し授業参観、グループディスカッシヨンなどを行って交流を深め

た。会員は日本語学習者 (大学生)の熱意に感動した。2019年 5月 には清華大学を訪問し、日本文学鑑

賞コンテス トを行い、日本語学科の学生と日本人会員、Iメ イ トのOBOGも集まって交流した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【5,195】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

具省
語教師の清華大学 1名

2018 1「 9

月 ～ 2019

年 6月

清華大学 1名
日本 語 学

科

日本語
科 な
150名

だ多
」
「
ど 200

学習者支援事
業

・留学生によるプ レゼ ン
テーション大会

日本文学鑑賞コンテスト

20191月F2

月 9日

2019‐自F5

月 25日

昭和女子

大学

清華大学

15名

12名

会員・留学

生等参加

日本 語 学

科学生

150名

100名

総会経費
に含

清華大訪
間に含

Iメ イ トのた
めのネットワ
ーク構築事業

・Iメ イ ト事務局
貿易大.UNPADに学生を依
頼

。新規マッチング
清華大

タマサー ト大

貿易大

パジャジャラン大

架け橋グループ

2018 自「  9

月

10月 14名

10月 9名

10月 23名

12月 12名

9月 8名

貿 易 大

ⅢPD
2名

2名

1名

1名

1名

1名

1名

日本語学

部

日本語学

部

200名

50名

100名

50名

200名

50名

50名

278



日本での文化
交流事業

詳細は別紙 1参照 1,268

里学生奨学金
畢 栗

アジ風奨学金

詳細は別紙 1参照
2,032

就職支援活動
HPに情報をア ップ、必要
に応 じて相談、
詳細は別紙 1参照

0

環境保全活動
植林活動を計画 したが、
協働する POの活動が休
上の為、やむなく休止

0

アジア諸国訪
間、文化交流
事業

パジャジャラン大学訪問

清華大学訪問

201810 月

22～ 25日

2019 1「 5

′1 24^25

日

パ ジ ャ ジ

ャラン大

清華大学

16名

11名

日本語学

科

日本語学

科

300名

100名

312

233

普及啓蒙事業

会報
発行

「アジ風新聞」季刊

別冊 Iメ イ ト便 り14号発
行、Pの保守と充実

1,4,7,10

月発行

2018角F9

月発行

8名

アジ風会

員、非会

員等

300名 871

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款
さ
に記載
れた
業名事

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

な し



2018年 度事業報告追加説明

日杢工の主化交流室菫

別 1紙 1

別紙 1

①  総会後の講演 (

2018年 9月 1日

)

参加者 78名

②  国内交流会

1)新春交流会

・ 留学生によるプレゼンテーション大会

2)Iメ イ ト交流会

・清華大学と架け橋グループ、

日本の家庭訪間を中心として 25名参加@東京

・タマサー ト大学留学生中心の交流会、

古民家での日本文化体験 25名参加@東京

・貿易大学留学生を中心とした交流会、

ディスカッション、グームなどを中心、29名参加@神戸

西 日本交流会

A.Iメ イ トと料理を作る会、

会員と留学生が日本料理に挑戦 26名参加@神戸

B.座禅体験、京都大徳寺にて

会員と留学生による座禅体験 28名 参加@京都

留堂生支援遺勁

・アジ風奨学基金

2016年度 19年 3月 給付満了 (卒業)

2017年度   給付中

2018年度    給付中

菫整支援遺菫

・ホームページに就職通信を掲載

・必要に応 じて個別に対応
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'■(2)そ の他経費
会議費
旅費交通費
総会会場費
通信運搬費
備品消耗品費
消耗品費

印刷製本費
新聞図書費
業務委託費
会場費
租税公課
支払い手数料

雑費
その他経費計

,理費計

経常費用計

当期経常増減額

皿 経常外収益
奨学金積立取崩

経常外収益計

科 目 金 額

8,(XЮ

7“.∞0

135,000

60,000

96.000

24,_000

1.079,000

1,406,288

2(X,∞ 0

1.606.288

100.000

100.000

1.■堕=望 3

837,750

425,073

0

42.000

97

97

生Q222鯉

737.1001

630,050

133.639

151.183

627,088

12,006

33.411

467,717

101,385

9.900

261,700

2,ЮBO.OΩ 0
■■L2壁

5.195,26Q

0

5型,522
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5,745,791

-1_o5ュ 583

21」塾.944
2,031,9奎生

200,081
2∞,081
176,280

L奎ユ4.旦墨ヱ

1.611.127

176.280

1,434,847

76.466

20,400

39.200

81,999

97,065

43,3516

26.055
3.240

1“ .∞0

12,000

600

5,016

6.535

Ⅳ 経常外費用

奨学金積立金計上

経常外費用計

税引前当翔正味財産増減額

前翔繰越正味財産額

次期繰越正味財産額



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2018年度 貸借対照表案

2019年: 6´月 30 日現在

特定非営利活動法人 アジアの新 しい風

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)特定資産

奨学金積立金

特定資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払い費用

仮受金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産 (奨学給付金)

前期繰越財産額

当期財産増減額

指定正味財産合計

2 -般正味財産

前期繰越財産額

当期財産増減額

一般正味財産合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

1,645,976

7,885,511

24,849

10,000

9,717,374

1,831,863

1,434,847

176,280

1,645,976

9 531 487

34,849

7,885,511

7,885,511

34,849

7,885,511

9,496,638

1,611,127

9,531,487



書式第 16号 (法第 28条関係)

2018年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 アジアの新 しい風

重要な会計方針

計算書類の作成は、PO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 )

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法 :棚卸資産な し

(2)固定資産の減価償却の方法 :少額資産については一括償却

(3)引 当金の計上基準

・ 退職給付引当金 なし

引当金 な し

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 :な し

(5)消費税等の会計処理 :な し

事業別損益の状況

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳 (単位 :円 )

内容 金額 算定方法

な し

によっています。

(単位 :円 )

科 目
事業 事 業 事業 事 業

事業部門計 管理部門 合計

別紙のとおり

I 経常収益

1.受取会費

2.受取寄附金

3.受取助成金等

4.事業収益

5.そ の他収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

(1)人件費

給料手当

退職給付費用

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

会議費

旅費交通費

施設等評価費用

減価償却費

印刷製本費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

奨学金事業

合計

9,717,374 200,081 2,031,944 7,885,511

9,717,374 200,081 2,031,944 7,885,511

4 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は9,496,658円 ですが、そのうち7,885,511円 は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は1,611,127円 です。

(単位 :円 )

5. 固定資産の増減内訳 (単位 :円 )

6. 借入金の増減内訳 (単位 :円 )

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位 :円 )

科 目
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

(活動計算書)

年会費収入

寄付金収入

活動計算書計

(貸借対照表)

なし

貸借対照表計

1,079,000

1,706,288

78,000

580,843

2,785,288 658,843

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事

項

事業費と管理費の核分方法

費用の技分はな し。 費用を目的別に直課 している。

その他の事業に係 る資産の状況

な し

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

奨学金積立金

合計

0

0

0

9,717,374

9,717,374

0

0

0

200,081

200,081

0

0

0

2,031,944

2,031,944

0

0

0

7,885,511

7,885,511

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

当期返済 期末残高当期借入期首残高科 目

合計

8



書式第 17号 (法第 28条関係)

2018年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定キ雪和着コ法人 アジアの

“

しい■

l.045.976i

見全

望撃‐
婁銀行普通預金

1.3181

1.644.6581

未収全

00事 業未収金

▲▲事業未収全

樹卸資産

販売用調 物品

(1)●静固定賣産

車両運搬具

事業用車両

イ十騒引■品
パソコン

`2)●
●固定贅慮

ソフ トウェア

オペ レーションシステム

文書編集 ソフ ト

借地権

OO市 事業所

7.885.5111

(3)■ ■その色の■産

霙学金積立全 く三井住友颯行普通預金霙学金口)

長期貸付金

00銀行

7,885,511.

A 彙 童 の ●

9.501.437【A】 贅 産 合 計 0+②

lQ O〔 X

10.0001

04.349

●

■

1

【B-11負 ■ 合 計 ③+0

B-1

未払い費用

アジ風新田印刷費等

会員立着金

種類送仕業務委託■

3,240
r4,037
7,5121

仮受全

会員会費払い分

長期借入金

OO銀行借入金

退職綸付引当全

職真

【B-2,工 ■ ● 産 合 け 【Al― 【B-1】 9.496.638

24.349



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2018年度年間役員

名簿 (●亭彙年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所土

びにこれらの者についての前事彙年度における颯日の有無を記載した名簿)

特定非営利活 法人アジアの新しい風

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

口以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

7各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期 間

(該 当者のみに記入)

氏    名

1 ◎事・監事
ウエタカコ 2018年 7月 1日

2019年6月 30日

年 月

月

日

日年上 高子

2 〇事・監事
tr l-? l->a 2018■17月 1日

2019■16月 30日

年

年

月 日

日月奥山 寿子

3 〇事・監事
フクダヨウコ 2018‐年7月 1日

2019‐年6月 30日

年   月 日

日年 月
福田陽子

4 O事・監事
フルミマサコ

2018年 7月 1日

2019年6月 30日

年

年

月 日

日月
古海正子

5 ①事・監事
カノウヒロヨ

2018年7月 1日

20194:16月 30日

年  月  日

年 月 日
加納啓良

6 ◎事。監事
イシヨショウイ

2018‐年7月 1日

2019年:6月 30日

年 月

月

日

日年石河庄一

7 0事 ・監事

タケダタカシ
2018年7月 1日

2019年 6月 30日

年  月  日

年1   月   日
武田 高

8 ③事・監事
サイ トウ トシハル

斎藤利治

2018菊
「

2019■1

7月 22日

30日6月

年 月

月

日

年 日

9 ○ 事・監事

シマムラミチ 2018年

2019年

7月 22日

30日6月

年

年

月

月

日

日
島村美智

10 O事・監事
ナカムライチロ

中村一郎

20181「

2018■ヨ

7月  1日

8月 1日

年

年

月 日

曰月



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11 理事・Q事
オラとハ シノリコ

|

大橋典子

2018生F

2019年

7月  1日

6月  30日

年 月

月

日

日年

12 理事・C)事

タニグチヒロアキ

谷 口浩章

2018年

2019年

9月  1日

6月  30日

年   月 日

日年 月



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2019年 6 月 30 日現在

特定非営利活動法人 アジアの新 しい風

氏    名 住 所 又 は 居 所

1 芦田 り頃子

2 古澤 サヨ子

3 佐藤 浩

4 五十嵐 久仁香

5 池浦 正子

6 山田 稔

7 上 岳史

8 上 弘子

9 古畑 仁一

10 小関 恵子

11 小田 晋作

12 金井 優佳




